
P

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONEDELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 del 22-03-2018 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Approvazione schema bilancio di previsione 2018-2020

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

Cafaro Davide

Data 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VICE SINDACO A

Dott. Antonio CAFARO

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:55 nella casa comunale. Convocata

dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

DURANTE Marco ASSESSORE

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

P

Data 22-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ORIGINALE

MENGOLI Dori

Dott. Antonio CAFARO

ASSESSORE P

VANTAGGIATO Graziano

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   Graziano VANTAGGIATO assume la
presidenza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

SINDACO

RAMUNDO Lucia ASSESSORE

Delibera di G.C. n. 52 del 22-03-2018



Delibera di G.C. n. 52 del 22-03-2018



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, come modificato e corretto dal D.Lgs. n.118/2011, il
quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione
finanziario, riferito ad un orizzonte temporale triennale, sulla base della programmazione effettuata con il
Documento Unico di Programmazione di cui all'art.170 del D.Lgs. 267/2000;

        VISTO che ai sensi del comma 3 del citato articolo il bilancio di previsione finanziario contiene, con
riferimento al primo esercizio, le previsioni di competenza e di cassa e per gli altri esercizi le sole previsioni di
competenza, rappresentando le previsioni del primo esercizio il bilancio finanziario annuale;

VISTO l’art. 174  del citato D.Lgs. n.267/2000 che attribuisce alla Giunta il compito di predisporre   lo
schema del  bilancio di previsione e del documento unico di programmazione per la successiva  presentazione
al Consiglio Comunale, cui spetta la competenza dell'approvazione del bilancio, insieme agli allegati previsti
ex- lege e alla relazione dell'organo di revisione entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recante disposizioni
integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO l'art.11 del D.Lgs. n.118/2011, con cui sono stati definiti gli schemi di bilancio di previsione per
gli enti locali, riportati nell'allegato 9 al medesimo decreto;

DATO ATTO che la predisposizione del bilancio di previsione deve avvenire, giusta le disposizioni di
cui all'art.3 del D.Lgs. n.118/2011, con osservanza dei principi generali di bilancio di cui all'allegato 1 al
D.Lgs.118/2011 e del principio della programmazione, di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011;

VISTE le modifiche apportate ai principi contabili della programmazione e della contabilità finanziaria,
così come elaborati dalla Commissione Arconet ed approvati con decreti ministeriali;

VISTA la circolare MEF n.5, che detta indicazioni sul pareggio di bilancio per il triennio 2018-2020,
alla luce delle novità introdotte dalla L. n.205/2017 ( legge di bilancio 2018);

VISTO che si è provveduto con deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 07.02.2018 ad approvare
lo schema di  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018-2020;

VISTO che la predisposizione definitiva del bilancio di previsione ha comportato la necessità
dell'aggiornamento dello schema del DUP approvato e preso atto che unitamente alla presente proposta viene
esaminata e deliberata la proposta di aggiornamento del DUP, da sottoporre all'approvazione del Consiglio
Comunale unitamente al bilancio di previsione;

VISTO lo  schema di bilancio di previsione  2018-2020 predisposto dal servizio finanziario in base agli
indirizzi degli organi di indirizzo amministrativo quali risultanti dal DUP approvato e relativo aggiornamento;
  DATO ATTO che non si è ancora provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, per cui
nello schema di bilancio non vengono riportate variazioni agli stanziamenti derivanti da operazioni da
reimputazione all’anno 2018 e seguenti di accertamenti ed impegni assunti nell’esercizio 2017 e allo stesso
imputati;

DATO ATTO che in sede di predisposizione dello schema di bilancio 2018-2020 si è provveduto ad
inserire quale prima voce di entrata il Fondo Pluriennale Vincolato per la sola parte derivante dal Fondo

Delibera di G.C. n. 52 del 22-03-2018



Pluriennale Vincolato parte spesa dell’esercizio precedente, determinando in ogni caso gli stanziamenti uscita
in modo da contenere i residui passivi imputati ad esercizi successivi a quelli di riferimento;

DATO ATTO che al bilancio di previsione non è applicato avanzo presunto, per cui il relativo schema
allegato assume solo valore conoscitivo non avendo alcun carattere autorizzatorio;

RITENUTO di approvare in questa sede lo schema di bilancio, con gli allegati di cui all'art.11, comma
3, del D.Lgs. n.118/2011, di seguito riportati
–
Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE–
Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi–
Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione–
Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento–
Prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio;–
Nota integrativa;–
Prospetto degli indicatori di bilancio;–

         RITENUTO  di allegare direttamente alla proposta da sottoporre al Consiglio Comunale la relazione
dell'organo di revisione  e gli allegati  previsti dall'art.172 del D.Lgs. n.267/2000;

         APPURATO che il Comune non svolge funzioni delegate da parte della Regione Puglia;

        VERIFICATO che in bilancio non sono previste risorse provenienti direttamente dall'Unione Europea,
essendo le risorse a valere sui fondi comunitari FSE e FESR acquisite dalla Regione Puglia mediante
partecipazione ai piani dalla stessa banditi;

DATO ATTO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono
stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi
e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile;

VISTA la relazione al bilancio redatta ai sensi dell'art.49 del regolamento di contabilità;

VISTO il  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso sulla presente proposta di
deliberazione e  sugli  schemi di atti contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità all’art. 49 del precitato
D.Lgs.267/2000,  dal responsabile del servizio finanziario;

VISTO il DM Interno 29 novembre 2017, con cui il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2018-2020 è stato differito alla data del 28 febbraio 2018 ;

VISTO il DM Interno 9 febbraio 2018, con cui il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2018-2020 è stato ulteriormente differito alla data del 31 marzo 2018;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO il  vigente regolamento di contabilità;

Con voti  unanimi   favorevoli espressi;

D E L I B E R A

Delibera di G.C. n. 52 del 22-03-2018



-  DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione per il periodo 2018-2020,  che allegato al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 - DI APPROVARE i seguenti allegati di cui all'art.11, comma 3, D.Lgs. n.118/2011:
Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE
Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi
Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione
Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento
Prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio
Nota integrativa
Prospetto degli indicatori di bilancio

  che uniti allo schema di bilancio ne costituiscono parte integrante

      - DI DARE ATTO delle seguenti risultanze del bilancio finanziario 2018 in termini di competenza:

    FONDO PLURIENN. VINCOL.  PER SPESE CORRENTI                              € 17.453,00
    FONDO PLURIENN. VINCOL. PER SPESE C/CAPITALE                               € 7.200,00

ENTRATE TRIBUTARIE                                                          €
2.751.700,00

ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI                                         € 439.925,00
ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE                                                €

272.900,00
ENTRATE IN CONTO DI CAPITALE                                                      € 1.881.078,44
ENTRATE DA ACCENSIONE PRESTITI                                          € 60.000,00

    ANTICIPAZIONE DI TESORERIA                                                                € 1.000.000,00
ENTRATE DA SERVIZI CONTO TERZI                                         €

2.675.100,00
                                                             TOTALE ENTRATE                        € 9.105.356,44

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERC. PRECED.   .                                0,00
SPESE CORRENTI                                                                 €

3.343.990,00
SPESE IN CONTO CAPITALE                                                      €

1.746.928,44
SPESE PER RIMBORSO PRESTITI                                                     €

339.338,00
    SPESE PER RIMBORSO ANTICIP. DI TESORERIA                                   € 1.000.000,00

SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI                                              € 
2.675.100,00
                                                         TOTALE SPESE                                 € 9.105.356,44

         -DI DARE ATTO delle seguenti risultanze del bilancio finanziario 2018 in termini di cassa:

ENTRATE TRIBUTARIE                                                           €
3.422.487,92

ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI                                           € 533.056,40
ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE                                                   €
291.413,02
ENTRATE IN CONTO DI CAPITALE                                                        € 2.560.488,48

Delibera di G.C. n. 52 del 22-03-2018



ENTRATE DA ACCENSIONE PRESTITI                                            €
61.443,71
    ANTICIPAZIONE DI TESORERIA                                                                  € 1.000.000,00
    ENTRATE DA SERVIZI CONTO TERZI                                           € 
2.796.769,85

                                  TOTALE ENTRATE                                €
10.665.659,38

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERC. PRECED.                                    €. 0,00
SPESE CORRENTI

€. 3.787.150,24
SPESE IN CONTO CAPITALE                                                       €

2.653.220,44
SPESE PER RIMBORSO PRESTITI                                                      €

339.338,00
    SPESE PER RIMBORSO ANTICIP. DI TESORERIA                                    € 1.000.000,00

SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI                                             € 
2.743.140,90

                                 TOTALE SPESE
€ 10.522.849,58

- DI APPROVARE la relazione al bilancio di previsione redatta ai sensi dell'art.49 del Regolamento di
Contabilità;

 - DI SOTTOPORRE lo schema del bilancio di previsione 2018-2020, unitamente a tutti gli allegati in
premessa richiamati, al Consiglio Comunale per la relativa approvazione;

DI DICHIARARE, con separato voto unanime favorevole, il presente provvedimento–
 immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma  4, del D.Lgs.267/2000.

Delibera di G.C. n. 52 del 22-03-2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Graziano VANTAGGIATO Dott.ssa Consuelo TARTARO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 22-03-2018

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Delibera di G.C. n. 52 del 22-03-2018


		2018-03-26T11:12:55+0100
	Graziano Vantaggiato


		2018-03-26T11:29:29+0100
	Consuelo Tartaro




